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Observatoire de l’agriculture 2011

Cet observatoire annuel est conçu pour les membres de la commission 
départementale d’orientation de l’agriculture.

Son objectif est de contribuer :

 à l'information sur l'utilisation des crédits nationaux et européens 
    affectés par l’Etat.

 à la comparaison avec les autres départements de Rhône-Alpes 
    qui ont élaboré le même tableau

Le même tableau de bord a été réalisé dans chaque département. Les services d’économie agricole 
départementaux (DDT-SEA) et régionaux (DRAAF-SREADER) ont consolidé les données avec la 
collaboration du  service régional de la statistique, de l’information et de la prospective (DRAAF-SERSIP) qui 
en a assuré la composition.
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Données de structure

 3

répartition selon le statut de l'exploitation Nombre d'exploitations Superficie Agricole Utilisée en ha Travail total (UTA)

Ensemble des 
exploitations

dont moyennes et 
grandes

Ensemble des 
exploitations

dont moyennes et 
grandes

Ensemble des 
exploitations

dont moyennes et 
grandes

RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010
Ensemble 5 092 3 120 1 936 1 565 137 490 125 299 109 046 102 498 6 248 5 017 4 458 3 864

dont exploitations individuelles 4 254 2 207 1 171 727 77 672 51 098 50 019 30 306 3 772 2 268 2 062 1 236
dont GAEC 471 461 466 457 44 027 51 010 43 957 50 821 1 585 1 514 1 574 1 505
dont EARL 120 254 116 232 7 213 15 319 7 201 14 501 274 683 269 656

répartition par spécialisation Nombre d'exploitations Superficie Agricole Utilisée en ha Travail total (UTA)

Ensemble des 
exploitations

dont moyennes et 
grandes

Ensemble des 
exploitations

dont moyennes et 
grandes

Ensemble des 
exploitations

dont moyennes et 
grandes

RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010
Ensemble 5 092 3 120 1 936 1 565 137 490 125 299 109 046 102 498 6 248 5 017 4 458 3 864
Céréales, oléagineux, protéagineux 164 146 19 26 3 523 4 279 1 410 2 014 90 106 19 36
Autres grandes cultures 266 195 11 7 2 527 2 692 328 364 142 134 52 39
Maraîchage 48 25 24 18 178 104 147 101 101 91 78 81
Horticulture 161 113 99 89 484 507 455 482 467 407 412 360
Viticulture 69 39 16 17 398 340 314 301 86 69 65 53
Fruits et autres cultures permanentes 95 58 41 37 739 683 590 620 200 265 163 251
Bovins lait 1 744 1 203 1 412 1 061 92 699 83 090 88 234 80 763 3 363 2 523 3 017 2 373
Bovins viande 512 281 42 34 10 117 7 984 3 065 2 321 414 274 66 58
Bovins mixte 105 93 42 48 4 615 5 662 3 665 4 944 150 148 91 107
Ovins et caprins 360 243 48 57 8 600 7 427 4 048 3 149 250 251 86 103
Ovins, caprins et autres herbivores 613 297 51 60 7 181 6 965 3 107 3 578 386 320 125 153
Elevages hors sol 203 98 51 40 863 1 067 337 745 125 111 60 77
Polyculture, polyélevage 742 327 80 71 5 565 4 498 3 347 3 116 470 315 224 171

main d'œuvre familiale Nombre d’actifs dont pluriactifs Travail total (UTA)

Ensemble des 
exploitations

dont moyennes et 
grandes

Ensemble des 
exploitations

dont moyennes et 
grandes

Ensemble des 
exploitations

dont moyennes et 
grandes

RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010

Total main d'œuvre familiale 9 541 5 767 4 823 3 468 2 703 1 686 772 609 5 319 3 977 3 631 2 926
Chefs d'exploitation 5 092 3 120 1 936 1 565 1 683 1 022 296 258 3 056 2 295 1 825 1 504

Coexploitants 899 1 073 858 1 014 85 160 61 132 799 972 782 941

Conjoints non coexploitants 1 703 810 874 418 443 297 182 127 790 397 530 253

sources : Agreste - Recensement agricole 2000 et 2010



Données de structure

Exploitation agricole : Unité économique qui participe à la production  agricole et qui répond à trois critères : 
  elle a une activité agricole : soit de production, soit de maintien des terres dans de bonnes conditions agricoles et environnementales, 
 elle atteint une certaine dimension : soit 1 hectare de surface agricole utilisée, soit 20 ares de cultures spécialisées, soit une 
production supérieure à un seuil  (1 vache, 6 brebis mères…)
 sa gestion courante est indépendante de toute autre unité. 

UTA  : Unité de Travail Annuel permet de cumuler les différents temps de travail. C’est l’équivalent du temps de travail d’une personne à 
temps complet sur une année. 

SAU : Surface  Agricole Utilisée par l’exploitation.

Spécialisation : regroupement effectué à partir de la nomenclature des OTEX en 17 postes.

nd : non disponible

DEFINITIONS
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sources : Agreste - Recensement agricole 2000 et 2010

répartition selon 
l'âge du chef 
d'exploitation

Nombre d'exploitations Superficie Agricole Utilisée en ha

Ensemble des 
exploitations

dont moyennes et 
grandes

Ensemble des 
exploitations

dont moyennes et 
grandes

RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010

Ensemble 5 092 3 120 1 936 1 565 137 490 125 299 109 046 102 498
moins de 40 ans 1 078 613 612 403 42 864 33 232 37 182 29 923

40 à 49 ans 1 242 874 583 523 41 035 39 364 33 634 33 515

50 à 59 ans 1 410 990 590 501 41 404 39 150 32 978 30 998

60 ans et plus 1 362 643 151 138 12 186 13 552 5 252 8 061

succession des 
chefs 
d'exploitation 
âgés de 50 ans 
ou plus

Nombre d'exploitations Superficie Agricole Utilisée en ha

Ensemble des 
exploitations

dont moyennes et 
grandes

Ensemble des 
exploitations

dont moyennes et 
grandes

RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010

Total chefs de 
plus de 50 ans

2 772 1 800 741 799 53 591 69 459 38 230 55 694

Successeur 
coexploitant

20 71 20 65 2 121 6 459 2 121 6 388

Autre successeur 
(non coexploitant)

498 459 254 274 15 621 26 849 13 312 23 524

Pas de succes-
seur, l'expl. va 
disparaître

296 375 34 77 3 216 6 347 1 267 3 093

Ne sait pas 1 958 895 433 383 32 632 29 804 21 531 22 688

signes de qualité, diversification, circuits 
courts

Nombre d'exploitations

Ensemble des 
exploitations

dont moyennes et 
grandes

RA 2000 RA 2010 RA 2000 RA 2010

Agriculture biologique (yc conversion) 47 80 31 53

Signes de qualité (yc vin et hors bio) 1 816 1 299 1 465 1 143

dont AOC-AOP, IGP, Label (yc vin) 1 763 1 217 1 434 1 095

Activités de diversification nd 612 nd 435

dont

Transformation de lait nd 309 nd 273

Transformation autres produits (yc huile d'olive) nd 101 nd 56

Travail à façon 68 62 41 46

Hébergement-restauration 213 80 81 39

Circuits courts (yc vin) nd 1012 nd 594
dont vente directe 1 502 852 586 488
dont + de 75% du chiffre d'affaires total (hors vin) nd 563 nd 291



Données de structure
						    
		   				  

PMTVA : Prime au Maintien des Troupeaux de Vaches Allaitantes.
DPU : Droits à Paiement Unique.
Les quotas laitiers sont des droits à produire. Les droits PMTVA et les DPU sont des droits à primes.

DEFINITIONS
Les DPU ont été attribués en 2006 sur la base des références historiques 2000-2002 des aides perçues, corrigées 
par la prise en compte des évolutions de chaque exploitation, et abondées par l’Aide Directe Laitière (valeur 2006). 

COMMENTAIRES

 5

Quotas laitiers campagne 
2009/2010

campagne 
2010/2011

campagne 
2011/2012

nombre de producteurs 2 008 1 956 1 909

   dont nombre d’entreprises 1 330 1 293 1 248

références laitières début de campagne (1 000 l)
     laiterie 227 774 235 056 233 845

     vente directe 43 764 43 688 46 022

livraisons laiterie (1 000 l) 214 289 223 651 221 757

quotas attribués à titre gratuit 8 179 907

Droits PMTVA 2009 2010 2011

référence départementale 3 514 3 514 3 514

nombre de détenteurs 270 251 240

droits détenus à titre définitif 3 417 3 506 3 507

Aide aux cessations d'activité laitière campagne 
2009/2010

campagne 
2010/2011

campagne 
2011/2012

nombre de dossiers agréés 32 29 27

références primables (en litres) 2 970 284 2 193 853 1 972 278

Îlots PAC 2011

nombre d'ïlots par exploitation 29,00

surface moyenne par îlot 2,06

surface moyenne par exploitation 59,87

 
DPU détenus en 2011 DPU total DPU normaux DPU 

hors-surface
DPU spéciaux

nombre d'exploitations 
concernées

2 105 2 097 11 118

nombre de DPU total 121 009 120 941 2 156

montant total DPU (en euro) 22 578 489 22 178 476 10 350 389 663

DPU moyen départemental 
(en euros)

186 183 5 000 2 502

Revalorisation des DPU en 2011 nombre 
d'exploitations 

concernées

montant DPU 
correspondant

(en euro)

Revalorisations et attributions programmes nationaux 7 37 713

Revalorisations et attributions programmes départementaux 18 82 912

source : Leonidaf

source : ISIS

source : DDT

source : DDT

source : DDT
source : Leonidaf



Comptes de l’Agriculture - Données régionales

RNEA/UTANS. Le Revenu net d’entreprise agricole par actif non salarié s’apparente au Résultat Courant Avant Impôts (RCAI) de la comptabilité d’entreprise. Il finance la rémunération des exploitants et leurs cotisations sociales. Le 
RNEA par UTANS départemental est une moyenne de l’ensemble des revenus sans distinction de l’orientation ou de la taille des exploitations. Il a pour mérite essentiel de pouvoir calculer une évolution annuelle globale.
Depuis 2006, le SSP n’établit plus de comptes départementaux complets de l’agriculture. Seule une évaluation de la production est effectuée à ce niveau géographique. Les comptes par zone géographique ne sont donc plus établis dans 
leur séquence complète que pour la région. 
 Mais il a mis au point cet indicateur départemental de revenu ; il s’appuie sur les résultats du Réseau d’information comptable agricole (Rica) par région et catégorie d’exploitations, pondérés par la structure de production propre à chaque 
département. Les indicateurs départementaux de revenu sont cohérents avec celui du revenu net d’entreprise agricole par actif non salarié des comptes régionaux. La série du RNEA par Utans a bien entendu été reconstituée.

DEFINITIONS et COMMENTAIRES
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VALEUR DE LA PRODUCTION AGRICOLE						     						    
Valeur en million d'euros courants 2009 2010 2011 évolution

valeur 11/10
en %

Indice
de

volume

Indice
de
prix

Production au prix producteur 3 390,8 3 531,4 3 700,7 4,8 101,6 103,1
Subventions sur les produits *** 81,7 35,5 33,8 -4,8 114,2 83,4
Production totale au prix de base 3 472,5 3 566,8 3 734,4 4,7 101,8 102,9

Produits végétaux bruts et transf. 1 939,9 2 057,5 2 080,4 1,1 100,2 100,9
Céréales 343,4 507,1 519,1 2,4 104,9 97,6
Oléagineux 32,5 43,1 59,2 37,3 133,1 103,2
Protéagineux 1,0 2,8 2,1 -26,5 62,9 116,9
Tabac 7,2 4,1 2,6 -36,6 64,4 98,5
Autres plantes industrielles 28,7 37,1 30,6 -17,6 77,3 106,6
Plantes fourragères 351,8 277,9 315,3 13,4 89,4 126,8
Légumes frais 156,2 180,3 151,3 -16,1 109,3 76,8
Fleurs et plantes 80,8 73,7 74,8 1,4 102,1 99,3
Plants de pépinières 74,6 71,6 72,6 1,4 99,5 101,9
FBCF plantations 43,0 41,5 43,2 3,9 100,0 103,9
Pommes de terre 24,7 34,1 28,6 -16,2 106,8 78,5
Fruits 391,7 374,6 319,4 -14,7 87,0 98,0
Vins d'appellation 376,3 378,4 425,1 12,3 107,8 104,2
Autres vins 28,2 31,0 36,7 18,6 116,3 102,0

Produits animaux bruts et transf. 1 304,6 1 277,8 1 419,1 11,1 104,5 106,2
Gros bovins 234,1 218,6 258,8 18,4 117,8 100,5
Veaux 89,5 86,2 91,0 5,6 101,7 103,8
Ovins 36,3 39,0 37,6 -3,5 92,7 104,2
Caprins 3,9 4,5 3,7 -17,7 78,0 105,4
Porcins 82,2 79,7 83,8 5,1 93,8 112,1
Volailles 151,5 127,3 146,2 14,8 102,5 112,0
Oeufs  73,8 67,8 68,9 1,7 91,0 111,8
Lait et produits laitiers 582,6 603,6 676,0 12,0 104,7 107,0
Autres produits de l'élevage 48,5 48,2 50,4 4,5 100,1 104,4

Production de services 228,0 231,6 234,9 1,4 100,0 101,4

nombre d'exploitations 40 621 39 020 37 572 -3,7
Surface Agricole Utilisée (en ha) 1 450 522 1 435 394 1 426 696 -0,6
UTA totales 61 092 59 629 58 286 -2,3
UTA non salariées 43 009 41 769 40 496 -3,0

Revenu net d'entreprise agricole/Utans                             
en millier d'euros

13,5 24,1 23,9 -0,8

*** Depuis 2006, la partie découplée des subventions sur les produits constitue la "prime unique" qui est comptabilisée en subventions 
d'exploitation.

subventions d'exploitation 354,0 449,9 466,3
total subventions 435,6 485,3 500,1

source :Agreste - Comptes de l’agriculture

Indicateur de revenu 						    
Moyenne par exploitation (en millier 
d'euros 2011)

Rhône-
Alpes
2011

Grandes
cultures

Vins
AOP

Fruits Bovins
lait

Polyculture
Polyélevage

Produit brut 145,2 102,7 138,6 145,1 143,2 140,5

Production immobilisée 2,0 0,1 2,7 3,7 2,0 0,5

Produits divers 2,7 3,6 2,5 2,2 3,0 2,8

Production de l'exercice 149,9 106,3 143,8 151,0 148,3 143,7

Rabais, remises, ristournes obtenus 0,3 0,7 0,0 0,1 0,3 0,4

Charges d'approvisionnement 51,5 39,7 23,1 29,8 52,6 45,9

Autres achats et charges externes (nc fermages) 40,1 31,6 36,3 41,3 43,4 39,6

Valeur ajoutée 58,6 35,6 84,5 79,9 52,6 58,7

Remboursement forfaitaire TVA 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Subventions d'exploitation 24,5 27,2 3,2 7,5 37,0 21,0

Indemnités d'assurance 1,0 1,1 0,7 1,1 0,9 0,9

Fermages 8,0 7,9 9,4 6,9 7,6 6,9

Impôts et taxes 1,8 2,2 2,0 1,3 1,7 1,7

Charges de personnel 12,9 1,9 23,5 39,9 3,2 10,5

Excédent brut d'exploitation (EBE) 61,4 51,9 53,5 40,3 78,0 61,4

Transferts de charges 0,3 0,5 0,3 0,5 0,4 0,4

Dotations aux amortissements 22,4 17,2 13,2 20,4 29,7 21,1

Résultat d'exploitation 39,3 35,2 40,6 20,4 48,7 40,7

Produits financiers 0,3 0,3 0,4 0,6 0,1 0,2

Charges financières 3,2 1,7 2,5 2,6 4,0 2,2

Résultat courant avant impôts (RCAI) 36,4 33,9 38,5 18,4 44,8 38,8

RCAI moyen par UTANS 23,9 29,3 26,7 13,2 25,6 24,1



source :Agreste - Comptes de l’agriculture

Surfaces declarées au titre de la pac et aides surfaces 1er pilier 
Campagne : 1er avril 2011 au 31 mars 2012

						    
		   				  

Unités : surface en hectares, aides versées après modulation en milliers d’euros.
Nota : toutes les données sont rattachées à la commune du siège d’exploitation.
(1) hors riz, y compris maïs ensilage aidé
(2) y compris gel non alimentaire
(3) plantes sarclées fourragères et fourrages annuels
(4) STH, prairies naturelles ou artificielles de plus de 5 ans, estives, parcours

DEFINITIONS

 7

Répartition des surfaces* déclarées  (en hectare) 2009 2010 2011

Céréales (1) 13 893 12 998 12 328
blé tendre 4 051 4 019 3 658
blé dur 144 130 106
maïs grain et ensilage 6 117 5 512 5 298
orge 2 501 2 348 2 205
autres céréales 1 079 989 1 061

Oléagineux 484 485 441
colza 206 247 264
tournesol 258 168 134
soja 20 54 42
lin non textile 0 0 0

Protéagineux 31 459 279
Surfaces gelées (2) 169 131 80
Autres cultures aidées 
(tabac, pêches/poires pour industrie, légumineuses à grain) 0 1 2

Surfaces fourragères 107 445 108 145 107 913
céréales fourragères 5 11 42
fourrages annuels (3) 121 102 158
prairies temporaires ou artificielles de 5 ans ou moins 19 805 21 199 21 414
prairies temporaires de plus de 5 ans 2 049 2 051 2 182
surface toujours en herbe (4) 85 465 84 783 84 118
autres surfaces 
(vergers, vignes, horticulture, semences, fibres..) 571 666 692

   dont vigne 93 111 110
SAU DECLAREE 122 593 122 885 121 734

* siège social des exploitations dans le département			 

  
Total des aides surfaces 1er pilier versées en 2011 :       20 320 785 €

Aide découplée (DPU) : Un coefficient stabilisateur de 96,60 % a été appliqué aux paiements de l’aide découplée 2011
Aide supplémentaire aux protéagineux et aux nouvelles surfaces en légumineuses : 140 €/ha de surfaces en protéagi-
neux et 16 €/ha de nouvelles surfaces en légumineuses

En 2011,  la modulation était de 9% avec un reversement en juin 2011 de la modulation sur les 5 000 premiers euros. 
Précédemment affecté uniquement sur l’aide découplée, le remboursement de modulation a été ventilé en 2011 sur 
toutes les aides du 1er pilier.

Bilan de santé : les décisions du bilan de santé ont été mises en oeuvre à partir de la campagne 2010 entraînant, pour 
les aides surfaces, une revalorisation de l’aide découplée et la création de nouvelles aides couplées comme par exemple 
l’aide à l’assurance récolte.					   
								      

COMMENTAIRES

source : ISIS

source : ASP

source : ASP

Aides découplées 2009 2010 2011

dossiers avec DPU 1 999 2 062 2 026

nombre de DPU activés 120 837

aide découplée (en euros) 15 477 074 20 479 900 20 260 989

(correspondant aux DPU activés en 2011 et aux montants réellement versés)

Autres aides surface 1er pilier 2010 2011

Aides couplées végétales
nb de dossiers 100 68

montant payé (en euros) 15 081 14 185

Assurance récolte
nb de dossiers 38 34

montant payé (en euros) 41 782 45 611

Aides à la transformation
nb de dossiers - -

montant payé (en euros) - -



Aides aux productions animales
Campagne : 1er juin 2010 au 31 mai 2011

PMTVA : Prime au Maintien des Troupeaux de Vaches Allaitantes.

DEFINITIONS

COMMENTAIRES
PMTVA : réduction de 5,78 % (stabilisateur national)
Aide aux ovins : majorée 23,76 € / tête, non majorée 20,76 €/tête.
Aide aux caprins : majorée 11,75 € / tête, non majorée 8,75 €/tête. 
Aide aux veaux sous la mère sous label rouge ou veaux bio : 34,50 €/veau label ou labellisable et 69 € /veau si 
adhérent à une OP. 
Aide à la production laitière en montagne: montant unitaire est de 20 € pour 1000 litres lait. Le plafond par 
exploitation (avec transparence GAEC) a été fixé 110 000 litres.

bilan de santé : à partir de la campagne 2010, les décisions relatives au bilan de santé de la PAC ont été mises 
en oeuvre, entraînant pour les aides animales: un découplage à 25% de la PMTVA, le découplage de la prime à 
la brebis et de la prime à l’abattage ainsi que la création de nouvelles aides couplées: aide aux ovins/caprins, aux 
veaux sous la mère/veaux bio ou encore à la production laitière de montagne.
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Prime au Maintien du Troupeau de Vaches Allaitantes 
(PMTVA) 2009 2010 2011

nombre de dossiers payés 193 192 183

nombre total de génisses et de vaches primées 4 738 4 585

montant total des primes payées (euro) 701 732 598 457 602 646

Aide Ovins - Caprins (prime à la brebis pour 2009) 2009 2010 2011

nombre de dossiers payés 164 154 168

nombre d’ovins engagés 13 619 13 325 14 114

nombre de caprins engagés - 4 624 4 950

nombre des animaux engagés 13 486 17 949 19 064

montant payé (euro) 167 091 289 181 330 811

Données de cadrage - Effectif 2011

nombre de vaches laitières 51 430

nombre de vaches allaitantes 3 570

nombre de veaux de boucherie 3 710

nombre d’ovins (brebis mères) 15 700

nombre de caprins (chèvres ayant mis bas) 5830

Veau sous la mère et Veau bio 2009 2010 2011

nombre de dossiers payés - - -

nombre veaux primés - - -

montant total des primes payées (euro) - - -

Aide à la Production Laitière de Montagne (APLM) 2009 2010 2011

nombre de dossiers payés - 1 120 1 094

montant total des primes payées (euro) - 2 773 235 3 032 567

  
Total des aides aux productions animales en 2011 :     3 966 024 €

source : ASP, DDT

source : ASP, DDT

source : ASP, DDT

source : ASP

source : Agreste SAA 2011



Indemnites Compensatoires de Handicaps Naturels (ichn)

ICHN (indemnité compensatoire de handicaps naturels) : indemnité attribuée aux éleveurs des zones défavorisées.

DEFINITIONS
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Mesures agro-environnementales

Aides surfaces 2eme pilier 
Campagne : 1er avril 2011 au 31 mars 2012

						    
		   				  

Prime Herbagère AgroEnvironnementale (PHAE) 2009 2010 2011

nombre de nouveaux dossiers engagés dans l'année 72 186 48
montant (sur cinq ans) des nouveaux engagements (en euro) 282 667 3 316 363 485 447
surfaces engagées (ha) 56 458 65 171 64 842
nombre de dossiers payés dans l'année 1 038 1 184 1 181
montant des aides versées au titre de la campagne (en euro) 3 926 731 4 566 397 4 545 228

MAE territorialisées 2009 2010 2011

nombre de nouveaux dossiers engagés dans l'année 29 13 8
montant (sur cinq ans) des nouveaux engagements (en euro) 453 088 227 651 35 180
surfaces engagées (ha) 1 590 1 815 1 925
nombre de dossiers payés dans l'année 72 82 87
montant des aides versées au titre de la campagne (en euro) 238 303 276 843 265 430

MAE Rotationnelles 2009 2010 2011

nombre de nouveaux dossiers engagés dans l'année - - -
montant (sur cinq ans) des nouveaux engagements (en euro)
surfaces engagées (ha) - - -
nombre de dossiers payés dans l'année - - -
montant des aides versées au titre de la campagne (en euro) - - -

Protection des Races Menacées (PRM) 2009 2010 2011

nombre de nouveaux dossiers engagés dans l'année 1 5 -
montant (sur cinq ans) des nouveaux engagements (en euro) 3 705 14 063 3 945
nombre d’UGB engagés (ha) 92 128 137
nombre de dossiers payés dans l'année 5 10 10
montant des aides versées au titre de la campagne (en euro) 5 648 8 460 9 204

Potentiel entomophile (MAE Apicole) 2009 2010 2011

nombre de nouveaux dossiers engagés dans l'année 1 5 2
montant (sur cinq ans) des nouveaux engagements (en euro) 21250 141 695 47 770
nombre de colonies engagées (ha) 460 2 127 2 689
nombre de dossiers payés dans l'année 2 7 9
montant des aides versées au titre de la campagne (en euro) 7 820 36 159 45 713

ICHN 2009 2010 2011

nombre de dossiers payés dans l'année 1 631 1 597 1 591
surfaces primées (ha) 81 078 80 794 82 698
montant des aides versées dans l’année (en euro) 12 987 765 13 684 038 13 665 235

détail par zone UE (ICHN)
nb de 

dossiers 
en 2011

surfaces 
primées en 

2011
Zone défavorisée simple 11 640
Piémont 91 5 143
Montagne 1 082 60 337
Haute-montagne 402 16 577

ICHN : Le stabilisateur départemental (destiné à respecter l'enveloppe départementale) a été fixé à  96,5 % en 2009,  
95,3 % en 2010 et 94,2 % en 2011.

	

Contrats d’agriculture durable (CAD) 2009 2010 2011

montant payé sur l’année pour l’ensemble des dossiers 
contractualisés  (en euro) 352 847 130 592 17 980

source : OSIRIS

source : ASP / ISIS

source : RMC

  Total des aides surface 2ème pilier versées en 2011	 :   18 548 791 €



Aides à l’installation et à la modernisation 2eme pilier
 (credits Etat et FEADER, hors collectivités territoriales)
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Dotation aux Jeunes Agriculteurs (DJA) 2009 2010 2011

nombre de dossiers engagés dans l'année 62 51 55
montant des subventions engagées dans l’année (en euro) 1 402 225 1 131 375 1 373 960
montant des subventions versées dans l’année (en euro) 1 324 640 1 702 400 1 161 520

Programme PIDIL* (FICIA) 2009 2010 2011

nombre de dossiers engagés dans l'année 25 15 2
montant des subventions engagées dans l’année (en euro) 56 820 40 433 8 000
montant des subventions versées dans l’année (en euro) 29 313 60 101 28 540
* PIDIL :Programme pour l’Installation des jeunes en agriculture et Développement des Initiatives Locales

Bourse de stage 2009 2010 2011

nombre de dossiers engagés dans l'année 4 23 40
montant des subventions engagées dans l’année (en euro) 1 778 13 212 24 302
montant des subventions versées dans l’année (en euro) 8 828 12 879 14 619

Moyen Terme Spécial Jeunes Agriculteurs (MTSJA) 2009 2010 2011

nombre de dossiers engagés dans l'année 138 110 136
montant des subventions engagées dans l’année (en euro) 1 415 833 785 283 869 862

  

  

Total des aides à l’installation engagées en 2011 :       2 276 124 €

Total des aides à la modernisation engagées en 2011 :  1 522 327 €

Aide aux bâtiments d’élevages (PMBE) 2009 2010 2011

nombre de dossiers engagés dans l'année 29 41 35
montant des subventions engagées dans l’année (en euro) 868 881 897 226 885 361
montant des subventions versées dans l’année* (en euro) 1 289 068 1 390 036 959 062

Installation Modernisation

Aide à la mécanisation (montagne) 2009 2010 2011

nombre de dossiers engagés dans l'année 26 19 26
montant des subventions engagées dans l’année (en euro) 85 000 123 470 123 300

Plan Végétal pour l’Environnement 2009 2010 2011

nombre de dossiers engagés dans l'année 0 1 4
montant des subventions engagées dans l’année (en euro) 0 4 846 71 685
montant des subventions versées dans l’année (en euro) 26 959 4 846 63 750

Plan de Performance Énergétique 2009 2010 2011

nombre de dossiers engagés dans l'année 13 46 22
montant des subventions engagées dans l’année (en euro) 297 550 926 860 424 362
montant des subventions versées dans l’année (en euro) 53 276 158 061 414 597

Diversification non agricole 2009 2010 2011

nombre de dossiers engagés dans l'année 1 6 5
montant des subventions engagées dans l’année (en euro) 3 000 23 398 17 719
montant des subventions versées dans l’année (en euro) 0 1 500 7 049

Aides aux CUMA
MTS CUMA 2009 2010 2011

nombre de dossiers engagés dans l'année 8 5 5
montant des subventions engagées dans l’année (en euro) 29 152 8 615 24 098

PVE CUMA 2009 2010 2011

nombre de dossiers engagés dans l'année 0 0 0
montant des subventions engagées dans l’année (en euro) 0 0 0

Investissement CUMA 2009 2010 2011

nombre de dossiers engagés dans l'année 0 3 0
montant des subventions engagées dans l’année (en euro) 0 6 304 0
montant des subventions versées dans l’année (en euro) 0 0 6 304

PPE CUMA 2009 2010 2011

nombre de dossiers engagés dans l'année 0 1 0
montant des subventions engagées dans l’année (en euro) 0 250 000 0

  Total des aides aux CUMA engagées en 2011 :      30 402 €

source : OSIRIS

source : OSIRIS

* pour le PMBE et la mécanisation
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Aides à l’agriculture biologique & qualité 
						    

Soutien Agriculture Biologique (SAB) - Maintien 2009 2010 2011

nombre de dossiers payés dans l'année 0 0 37
montant des aides versées au titre de la campagne (en euro) 0 0 66 704

Soutien Agriculture Biologique (SAB) - Conversion 2009 2010 2011

nombre de dossiers payés dans l'année 0 22 20
montant des aides versées au titre de la campagne (en euro) 0 50 208 56 152

Conversion Agriculture Biologique (CAB) 2009 2010 2011

nombre de dossiers payés dans l'année 5 14 6
montant des aides versées au titre de la campagne (en euro) 38 882 69 636 38 474

Crédits d’impôts 2009 2010 2011

nombre de dossiers bénéficiaires 0 44 35
montant des crédits d’impôts accordés dans l’année(en euro) 0 163 719 138 651

Aide à la certification 2009 2010 2011

nombre de dossiers payés dans l’année 0 3 3
montant des aides versées dans l’année (en euro) 0 0 339

  

  

Total des aides à l’agriculture biologique et démarche qualité versées en 2011 :      300 320 €

Total des aides au pastoralisme versées en 2011 :      308 293 €

Pastoralisme

Protection contre les grands prédateurs 2009 2010 2011

nombre de dossiers payés 43 71 62
montant payé dans l’année (en euro) 165 684 310 795 239 217

Aménagement pastoral 2009 2010 2011

nombre de dossiers payés 0 5 7
montant payé dans l’année (en euro) 0 32 647 58 405

Aide au démarrage des AFP / GP 2009 2010 2011

nombre de dossiers payés 0 0 1
montant payé dans l’année (en euro) 0 0 10 671

source : OSIRIS

source : OSIRIS

source : OSIRIS

source : ASP

source : ASP

source : OSIRIS

source : DRFIP

COMMENTAIRES
Suite aux décisions du Bilan de Santé de la PAC, les aides à l'agriculture biologique  ont basculé sur le premier pilier de 
la PAC à partir de 2010 pour le SAB-C (soutien à l'agriculture biologique / volet conversion) et 2011 pour le SAB-M (volet 
maintien), prenant le relais de la mesure agro-environnementale "conversion à l'agriculture biologique (CAB).



Aides sociales & soutiens de crise 
						    

Analyses et suivis - plan de redressement 2010 2011

 nombre de dossiers agrées (toutes mesures confondues) 0 0
 montant des subventions correspondantes (euro) 0 0

Procédure “agriculteurs en difficulté”

Réinsertion professionnelle 2010 2011

 nombre de bénéficiaires 0 0
 montant des aides versées (euro) 0 0

aides à la reconversion

Prime de départ 2010 2011

 nombre de bénéficiaires 0 0
 montant des aides versées (euro) 0 0

DACS-AGRI 2010 2011

 nombre de dossiers payés 62 10
 montant correspondant (euro) 305 518 3 000

plan de soutien exceptionnel à l’agriculture (PSEA)

FAC 2010 2011

 nombre de dossiers payés 249 1
 montant correspondant (euro) 792 177 7 500

Prêts 2010 2011

 nombre de dossiers payés 20 1
 montant correspondant (euro) 20 476

TNFB 2010 2011

 nombre de dossiers payés 106 0
 montant correspondant (euro) 23 013 0

Prise en charge des cotations patronales 2010 2011

 nombre de dossiers payés
 montant correspondant (euro)

Exonération TODE 2010 2011

 nombre établissements employeurs 227 nd
 nombre de contrats 1 647 nd
 montant Exo prises en charge hors heures supp  (euro) 1 329 760 1 515 087

dont cotisations de base (euro) 1 101 584 1 263 315
dont cotisations conventionnelles (euro) 228 176 251 772

Prise en charge de cotisations sociales

Taxe intérieure sur les produits pétroliers (TIPP) 2010 2011

 nombre de bénéficiaires 967 0
 montant correspondant (euro) 432 505 447 746

Exonération de Taxes

 2010 2011

 nombre de dossiers payés 0 0
 montant correspondant (euro) 0 0

Calamités agricoles

Châtaigniers 2010 2011

 nombre de dossiers payés 0 0
 montant correspondant (euro) 0 0

Fonds d’allégement des charges : Mesure 2010 2011

 nombre de dossiers payés 0 0
 montant correspondant (euro) 0 0

Mesures exceptionnelles et conjoncturelles

Prise en charge de cotisation sociales patronales 2010 2011

 nombre de dossiers payés 0 0
 montant correspondant (euro) 0 0
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source : OSIRIS

source : OSIRIS

source : DDT

source : DDT

source : DDT

source : DGPAAT

source : DRFIP



Récapitulatifs des aides versees par l’Etat et l’Union européenne
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en euro	
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

1er pilier PAC
Aides compensatoires aux surfaces cultivées
aides aux céréales 4 085 634  4 440 000  4 304 929  4 390 000  4 156 000 1 005 000 960 000 1 059 000 1 051 000 0
aide aux oléagineux 189 342  144 000  170 000  133 000  124 000 39 000 33 000
aide aux protéagineux 27 288  48 000  44 000  35 000  40 000 11 000 7 000 11 049 11 523
aide aux légumineuses fourragères 4 032 2 662
gel des terres 176 384 63 000 192 995 143 000 189 000 9 000 8 000 2 000 0 0 0
aide aux fruits à coque 0 0
aide à la transformation 0 0
aide à la diversité des assolements 8 251
assurance récolte 41 782 45 611
SAB 0 50 208 122 856
Aides animales
prime spéciale aux bovins mâles 286 299 350 000 421 000 493 000 512 000 - - - - - -
PMTVA 688 612 687 000 837 000 963 000 995 000 715 000 764 000 805 000 701 732 598 457 602 646
prime à l'abattage 1 179 193 1 614 000 1 938 000 2 242 000 1 998 000 775 000 780 000 751 000 704 977 - -
aide directe laitière
prime brebis- chèvre 425 000 496 000 481 000 481 000 484 000 186 000 181 881 168 000 167 091 - -
AO / AC 289 181 330 811
APLM 2 773 235 3 032 567

Aide découplée 15 477 074 20 479 900 20 260 989

TOTAL 1er pilier 7 057 752 7 842 000 8 388 924 8 880 000 8 498 000 2 740 000 2 733 881 2 785 000 18 101 873 24 256 095 24 409 666

2ème pilier PAC (aides versées)
Aides surfaces 2ème pilier
ICHN 9 626 851 10 519 000 10 725 000 11 335 000 12 421 000 12 298 000 13 185 000 12 565 687 12 987 765 13 684 038 13 665 235
PHAE 2 883 268 2 736 000 4 124 000 4 168 000 4 096 000 4 119 000 5 035 116 3 898 751 3 926 731 4 566 397 4 545 228
CTE- CAD 2 098 000 5 221 000 4 393 000 2 577 000 2 425 000 2 323 000 2 745 000 558 526 423 061 130 592 18 297
CAB 33 543 38 882 69 636 38 474
Autres MAE 149 400 183 000 184 000 96 000 - - - 139 742 251 771 321 462 320 192

Aides à l'installation
DJA 1 255 875 1 155 000 1 091 000 1 682 000 1 956 000 1 906 000 1 292 000 1 636 625 1 319 600 1 702 400 1 155 115
PIDIL, ATE, Pré-retraite 136 000 120 000 129 000 146 000 176 000 115 000 121 000 16 512 29 313 60 101 28 540

Aides à la modernisation
PMBE 279 591 468 000 580 000 401 000 375 000 125 000 926 000 928 114 1 093 005 1 390 036 959 062
Mécanisation 440 273 482 000 439 000 402 000 511 000 423 000 146 000 18 000 177 000
PVE 26 959 4 846 63 750
PPE 53 276 158 061 414 597

Actions structurelles
AED 15 000 17 000 16 000 11 000 13 000 15 000 12 000 2 000 19 000
ARP

TOTAL 2ème pilier* 16 884 258 20 901 000 21 681 000 20 818 000 21 973 000 21 324 000 23 462 116 19 797 499 20 346 361 22 087 569 21 208 491

TOTAL AIDES 1er - 2eme Pilier* 23 942 010 28 743 000 30 069 924 29 698 000 30 471 000 24 064 000 26 195 997 22 582 499 38 448 234 46 343 664 45 618 157

* total des principales aides du 2ème pilier. Ne prend pas en compte les subventions équivalents des prêts bonifiés.
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2011 : une année sèche ! L’année  est marquée par un déficit important de précipitations 
et des températures élevées, supérieures aux normales sauf en juillet. Le printemps et 
l’automne sont exceptionnellement chauds et secs. L’été est plus humide.
La sécheresse pénalise les céréales à paille. L’humidité estivale favorise le maïs 
et le tournesol. À la sortie de l’hiver, la chaleur conjuguée au fort déficit en eau affecte 
les céréales à paille en pleine croissance. En juin et juillet, l’arrivée des pluies permet 
d’obtenir des productions moins catastrophiques que prévues mais très hétérogènes 
en fonction des types de sol. En revanche, la qualité est très satisfaisante. La baisse de 
la production de céréales à paille (-16 % par rapport à 2010) est largement compensée 
par des rendements exceptionnels en maïs-grain : 112 q/ha contre 87 q/ha l’an passé. 
Avec une progression conjointe des surfaces et des rendements, la récolte de tournesol 
explose par rapport à 2010 (+49 %). Les cours des céréales, après avoir culminé en 
début d’année, se replient ensuite lentement tout en restant à un niveau élevé.
L’avance de 15 jours du calendrier de production fruitière provoque un télescopage 
des espèces et une vive concurrence interrégionale mais aussi européenne : la com-
mercialisation des fruits d’été entre dans une nouvelle crise. La sécheresse nuit au 
grossissement des fruits, la prédominance de petits calibres pèse sur le niveau des 
prix. Après le fort déficit de 2010, la production est correcte en cerises et pêches, plus 
moyenne en abricot Bergeron dont les cours baissent de 10 % par rapport à ceux de 
2010. En cerise, les variétés précoces de petits calibres et les tardives plus fragiles 
sont boudées par le consommateur. La pêche, avec plus de 45 jours de crise, est 
encore cette année la principale victime de l’absence de consommation. Comparés 
à 2010, les prix chutent de plus de 15 % et le volume de ventes recule lui aussi. La 
mévente se poursuit avec les fruits d’automne, accentuée par la douceur persistante 
des températures. La situation est plus délicate en pommes qu’en poires. La chaleur 
et la sécheresse stoppent la croissance des châtaignes. La récolte est moyenne et de 
qualité très médiocre. Seule la noix conserve l’intérêt du consommateur et se commer-
cialise à des cours très élevés.
La production légumière souffre des températures trop élevées. En début d’année, 
le déséquilibre entre une offre précoce et abondante et une demande pas prête à 
consommer si tôt les légumes de printemps provoque un affaissement des cours (divisés 
parfois par 2 par rapport à 2010).

2011 : des prix favorables tempèrent 
les effets de la sécheresse

Un déficit hydrique généralisé

Source : Météo France

Sources: Agreste, Insee

Des productions mieux valorisées qu'en 2010
Indices bruts des prix des produits agricoles à la production (Ippap)

	 Indice moyen annuel, base 100 en 2005

	 2000	 2010	 2011	
Indice des prix des produits 
agricoles à la production	 102,7	 116,2	 129,1
Produits végétaux sauf fruits et légumes	 108,6	 126,1	 149,5

Céréales (production)	 113,8	 152	 207,1
Vins	 112,4	 113,9	 121,5
Oléagineux	 94,2	 168,3	 200,3

Animaux et produits animaux	 101,2	 106,5	 116,1
Gros bovins	 92,8	 99,2	 106,0
Veaux	 101,7	 110,6	 116,9
Porcins	 103,3	 96,3	 108,7
Ovins	 86,9	 110,3	 115,5
Lait (production)	 106,9	 107,8	 116,3

Fruits et légumes frais (production)	 89,3	 121,6	 109,1
Fruits frais (production)	 89,8	 121,3	 116,9
Légumes frais (production)	 89,0	 121,8	 104,2

La sécheresse printanière exceptionnelle limite les rendements des cultures d’hiver. La première récolte de fourrages et d’herbe est sinistrée. La pluie 
qui revient au cours de l’été dope le maïs et le tournesol et reverdit les prairies. Les prix à la production sont soutenus. Seuls les marchés des fruits 
et légumes sont déprimés en raison de l’abondance de l’offre et de la crise sanitaire de la bactérie E.coli. Le prix du lait de vache est rémunérateur. 
Le marché des animaux de boucherie est bien orienté mais les coûts de production demeurent élevés. 

pluviométrie
normales

Hauteur des précipitations en mm
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Les orientations agricoles des communes rhônalpines

Source : Agreste - Recensement agricole 2010

Source: Agreste - Recensement agricole 2010

Pour en savoir plus

 Le site Internet du SSP :
www.agreste.agriculture.gouv.fr 

Le site Internet de la DRAAF Rhône-Alpes :
www.draaf.rhone-alpes.agriculture.gouv.fr

En été, la crise sanitaire avec la bactérie E Coli vient encore détériorer un marché déjà bien 
atone. La morosité se poursuit en automne avec une météo toujours trop clémente.
La vigne affiche en juin une avance végétative remarquable par rapport à la normale. L’état 
sanitaire est excellent. Avec la pluie de juin, les grappes présentent de belles grosseurs. Les 
vendanges débutées fin août se déroulent dans des conditions optimales. Avec 2,5 millions 
d’hectolitres, la production régionale de vins retrouve un niveau plus important après trois années 
de faibles récoltes mais sans atteindre le volume de 2006 (près de 3 millions d’hl). La vendange 
française, 50,2 millions d’hectolitres, se situe 7 % en dessus de la moyenne quinquennale. Les 
cours des vins AOP du millésime 2010 vendus en vrac lors de la campagne 2010-2011 aug-
mentent nettement  par rapport à la campagne précédente : +11 % en Beaujolais, +12 % en 
Côtes du Rhône Régional. Le début de campagne 2011/2012 semble moins prometteur : les 
cinq premiers mois affichent en effet des prix en repli de 5,6 % en Beaujolais et 1,8 % en Côte 
du Rhône millésime 2011.
Les rendements de fourrages printaniers sont très faibles, globalement 30 % en dessous 
de la normale. L’été pluvieux favorise une repousse régulière de l’herbe : la production estivale 
se révèle en forte hausse par rapport à la normale excepté dans la Drôme, l’Ardèche et la Loire. 
Au final, le déficit global de production fourragère est supérieur à 25 % en Ardèche, dans la Loire 
et le Rhône. En maïs ensilage, qualité et rendements sont hétérogènes selon les secteurs. Le 
tonnage est dans l’ensemble supérieur à celui de 2010 sauf dans la Loire et le Rhône.
Le prix du lait de vache poursuit sa hausse. Le prix moyen 2011 payé au producteur rhônalpin 
est supérieur de 6,5 % à la moyenne quinquennale et de 10 % au prix moyen 2009. Cette aug-
mentation dope la production qui avec 14,6 millions d’hectolitres, gagne 3 % par rapport à 2010. 
La production nationale augmente de 5 %. En revanche, les fabrications de produits laitiers se 

replient. Les tonnages de yaourts et desserts lactés baissent de 5 %, ceux des fromages de 3 %. 
La viande bénéficie de prix attractifs. Les cours à la production de la viande bovine sont nette-
ment supérieurs à ceux de 2010 avec une augmentation des exportations et une baisse sensible 
de l’offre due à la décapitalisation du cheptel suite à la sécheresse. Les cours gagnent 5 % en 
génisse et vache et 8 % en taurillon. Avec 6,48 €/kg, le cours du veau de boucherie gagne 4 % 
en 2011 dans un marché équilibré entre l’offre et la demande. En broutards charolais, les cours 
sont stables par rapport à 2010. Le prix de l’agneau (6,45 €/kg) progresse de 2 % par rapport à 
2010 et de 9 % par rapport à la moyenne 2006-2010. L’offre maîtrisée répond bien à une demande 
modérée. Avec une demande bien supérieure à l’offre, le cours du porc (1,51 €/kg) gagne 12 % 
en 2011 et dépasse de 10 % la moyenne 2006-2010 
Cette bonne tenue des cours de la viande conforme à la tendance nationale est cependant atté-
nuée par l’augmentation des prix des facteurs de production. Pour les éleveurs d’herbivores et 
de porcs, la hausse du coût des intrants est respectivement de 12 % et 17 % en 2011 par rapport 
au coût moyen 2006-2010.

Pôle conjoncture SERSIP
Direction régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt

Les chiffres clés du recensement agricole en 2010
	 Ensemble des exploitations
	 Nombre	 Surface Agricole	 Travail agricole	 Cheptel
	 d’exploitations	 utilisée moyenne	 moyen (UTA*)	 moyen
		  (ha)		  (UGB**)

Ain	 4 100	 60	 1,5	 63
Ardèche	 4 700	 27	 1,3	 20
Drôme	 6 400	 32	 1,8	 24
Isère	 6 300	 38	 1,2	 29
Loire	 5 700	 41	 1,4	 55
Rhône	 6 000	 23	 1,7	 21
Savoie	 2 700	 42	 1,1	 32
Haute-Savoie	 3 100	 40 	 1,6	 44
Rhône-Alpes	 39 000	 37	 1,5	 35
France	 490 000	 55	 1,5	 54

*UTA : Unité de Travail Annuel : correspond au travail d’une personne à plein temps pendant une année 
entière.
**UGB : Unité Gros Bétail : unité employée pour pouvoir comparer ou agréger des effectifs animaux 
d’espèces différentes.

grandes cultures, polyculture et polyélevage

viticulture

arboriculture
élevage (y.c. hors sol)
maraîchage et horticulture

pas d’exploitation
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Direction Départementale des Territoires de la Haute-Savoie

15 rue Henry Bordeaux 74998 Annecy cedex 9

Tél. 04 50 33 78 00
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